
 

 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  23/07/2020   Página 1  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 

EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  

SESIÓN ORDINARIA DEL 23/07/2020 

 

  

Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local, en la sesión ordinaria, celebrada 

en segunda convocatoria el 23 de julio de 2020. 

De acuerdo con el artículo 46.3 de la Ley 7/85, de 2 de abril en su nueva redacción y en virtud del 

acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local, en el particular 2º de la sesión extraordinaria y 

urgente celebrada el día 22 de junio 2020 y de la Resolución de la Alcaldía Presidencia de fecha 1 de 

julio de 2020,  esta sesión se celebra mediante videoconferencia, a través de la aplicación 

“GoToMeeting”, con la presencia a distancia y bajo la presidencia de la Sra. Alcaldesa, Dª MARÍA DEL 

CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ; con la asistencia igualmente a distancia, de los Tenientes de Alcaldesa, D. 

JOSÉ ANTONIO DÍAZ HERNÁNDEZ y D. FRANCISCO CAMAS SÁNCHEZ y de los Concejales: D. 

RUBÉN PÉREZ CARVAJAL, Dª MARÍA DEL CARMEN COLLADO JIMÉNEZ y D. JUAN ANTONIO 

CABELLO TORRES.  

Excusan su asistencia: la Primera Teniente de Alcaldesa, Dª LAURA ÁLVAREZ CABRERA y los 

Concejales Dª ISABEL GALLARDO MÉRIDA, Dª ANA HÉRICA RAMOS CAMPOS y D. JESÚS ALBA 

GUERRA. 

Actúa como Secretario suplente de la Junta de Gobierno Local, el Segundo Teniente de Alcaldesa, D. 

JOSÉ ANTONIO DÍAZ HERNÁNDEZ. 

Asimismo, está presente a distancia, la Directora del Servicio de Alcaldía Presidencia, Dª Mª DEL 

MILAGRO PÉREZ PÉREZ. 

  

SE ACUERDA: 

 

  

1.- APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL 

DÍA 21 DE JULIO DE 2020.  
 

2.- COMUNICACIONES. 

No existen asuntos de los que dar cuenta en este particular.  
 

3.- APROBAR LA FIRMA DE LA CLÁUSULA ADICIONAL PRIMERA POR LA QUE SE 

PRORROGA EL CONVENIO DE COOPERACIÓN SUSCRITO ENTRE LA CONSEJERÍA DE 

IGUALDAD, POLÍTICAS SOCIALES Y CONCILIACIÓN Y EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE 

LA FRONTERA EN MATERIA DE AYUDAS ECONÓMICAS FAMILIARES, PARA EL EJERCICIO 

2020.  
 

4.- ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO DE "28.3 SUMINISTRO MOBILIARIO APARATOS 

BIOSALUDABLES Y CÉSPED ARTIFICIAL PQ MUNICIPAL - ELA SAN ISIDRO DEL 

GUADALETE. ACTUACIÓN FINANCIADA DENTRO DEL PLAN GENERAL DE 

INVERSIONES FINANCIERAMENTE SOSTENIBLES 2019 DE LA EXCMA. DIPUTACIÓN DE 



 

 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  23/07/2020   Página 2  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

CÁDIZ, LÍNEA 2", TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO 

SUMARIO Y CARÁCTER ORDINARIO."  
 

5.- ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO DE SUMINISTRO DE SISTEMAS DE PROCESO PARA EL 

ENTORNO DE VIRTUALIZACIÓN DEL AYUNTAMIENTO DE JEREZ. ACTUACIÓN 

COFINANCIADA POR EL FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO 

DEL PROGRAMA OPERATIVO DE CRECIMIENTO SOSTENIBLE 2014-2020, TRAMITADO 

MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO Y CARÁCTER ORDINARIO.  
 

6.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO DE MATERIAL DE TAPONES 

CUBRETORNILLOS, PARA GARANTIZAR LA SEGURIDAD EN LA FIJACIÓN DE 

ELEMENTOS  EN PARQUES INFANTILES.  
 

7.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO PARA ADQUISICION DE 

MATERIALES DE ALBAÑILERIA Y PINTURA  PARA ARREGLO Y ACONDICIONAMIENTO 

DEL MERCADO DE ABASTOS.  
 

8.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO PARA ADQUISICIÓN DE 

MATERIALES PARA ACOMETER OBRAS DE CERRAJERÍA EN EL MERCADO DE ABASTOS.  
 

9.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DE REPOSICIÓN DE ANTENA.  
 

10.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DE REVISIÓN DE EXTINTORES 

Y SISTEMAS DE DETECCIÓN DE INCENDIOS EN LOS CLAUSTROS DE SANTO DOMINGO.  
 

11.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO REVESTIMIENTO 

CONTINUO INTERIOR DE VASOS COMUNICANTES EN FUENTES VIA PUBLICA.  
 

12.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO DE DIRECCIÓN 

FACULTATIVA Y DE COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN FASE DE 

EJECUCIÓN, DE LAS OBRAS DE "CONSTRUCCIÓN DE ASEOS Y ALMACÉN EN EDIFICIO 

MUNICIPAL " (LOTE 1) EN ELA TORRECERA. PLAN GENERAL DE INVERSIONES 

FINANCIERAMENTE SOSTENIBLES 2019 DE LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÁDIZ. 

PLAN INVIERTE 2019".  
 

13.- ACTUALIZACIÓN MIEMBROS DE LA UNIDAD ANTIFRAUDE DE LA EDUSI "JEREZ 2022".  
 

14.- INICIO DE EXPEDIENTE DE EXTINCIÓN DE CONCESIÓN ADMINISTRATIVA PARA EL 

USO PRIVATIVO DE PARCELA Y LA CONSTRUCCIÓN, GESTIÓN, MANTENIMIENTO Y 

EXPLOTACIÓN DE UNA ESTACIÓN DE SERVICIOS EN EL SECTOR 28 "LA MARQUESA 

NORTE".  
 

15.- CANON A APLICAR A LA CONCESIÓN ADMINISTRATIVA PARA LA UTILIZACIÓN DE 

SUELO PÚBLICO, CONSTRUCCIÓN Y EXPLOTACIÓN DE INSTALACIONES DESTINADAS 

A ACTIVIDAD HOSTELERA EN P.A.U. Nº 1 "CRTA. JEREZ-ARCOS, AVDA. DE FERNANDO 

PORTILLO".  
 



 

 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  23/07/2020   Página 3  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

16.- APROBACIÓN DEFINITIVA DE LA EXTINCIÓN DE LA CONCESIÓN ADMINISTRATIVA 

PARA LA UTILIZACIÓN PRIVATIVA DE PARCELA EN CL. PIZARRO-AVDA. MARIANISTAS, 

PARA LA CONSTRUCCIÓN Y EXPLOTACIÓN DE ESTACIÓN DE LAVADO DE 

AUTOMÓVILES.-  
 

17.- INADMISIÓN DEL RECURSO DE REPOSICIÓN INTERPUESTO, CON REGISTRO DE 

ENTRADA RGE_AYT 83601-2020 CONTRA LA RESOLUCIÓN DE 26 DE MAYO DE 2020, 

PUBLICADA EL DÍA 28 DE MAYO DE 2020, DE LA COMISIÓN DE SELECCIÓN DEL 

PROCESO PARA EL NOMBRAMIENTO DE FUNCIONARIOS INTERINOS DEL PROGRAMA 

ERACIS.  
 

18.- ANULACIÓN OPERACIÓN CONTABLE VINCULADA AL EXPEDIENTE DE GASTOS ADM- 

GPROGA 2020/331, RELATIVO AL "IMPARTICIÓN DE LA CHARLA "CAMBIAR LAS 

IMÁGENES PARA CAMBIAR EL MUNDO" DE LA PONENTE YOLANDA DOMÍNGUEZ, CON 

MOTIVO DE LA CAMPAÑA DEL 8 DE MARZO. "  
 

19.- ANULACIÓN OPERACIÓN CONTABLE VINCULADA AL EXPEDIENTE DE GASTOS ADM-

GPROGA 2020/352, RELATIVO AL "LIBRAMIENTO PARA ALOJAMIENTO PONENTE 

YOLANDA DOMÍNGUEZ, CAMPAÑA 8M2020 "  
 

20.- ANULACIÓN OPERACIÓN CONTABLE VINCULADA AL EXPEDIENTE DE GASTOS ADM-

GPROGA 2020/407, RELATIVO AL "SERVICIO SANITARIO JORNADA BAILE POR LA 

IGUALDAD, CAMPAÑA 8M2020".  
 

21.- APROBACIÓN DE GASTO PARA LIBRAMIENTO A JUSTIFICAR RELATIVO A LA  

TRADUCCIONES EN EL IDIOMA INGLÉS  DE TEXTOS TURÍSTICOS PARA SOPORTES 

INFORMATIVOS Y PROMOCIONALES.  
 

22.- INDUSR-2019/5, LICENCIA  DE REFORMADO DE PROYECTO DE REHABILITACIÓN DE 

EDIFICACIÓN PARA DESTINARLA A NUEVE APARTAMENTOS TURÍSTICOS EN CALLE 

BIZCOCHEROS Nº 31.  
 

23.- OMY-2019/137, LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA UIFAMILIAR Y PISCINA EN 

EL SECTOR 32 POZOALBERO NORTE, MANZANA 32-1, PARCELA 12.  
 

24.- OMY-2019/143, LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA UNIFAMILIAR EN PARCELA 

51 DE LA MANZANA 11, DE LA U.E. 10.12 Y 13 "MONTECASTILLO".  
 

25.- ADTYO-2020/144, APROBACIÓN DE PROYECTO MUNICIPAL DE OBRAS AUXILIARES 

PARA INSTALACIÓN DE GRADAS DESMONTABLES EN EL CAMPO DE FÚTBOL DE SAN 

JOSÉ OBRERO, AVDA. DESCARTES.  
 

26.- ADTYO-2020/143, APROBACIÓN DE PROYECTO MUNICIPAL DE REPARACIÓN DE 

FORJADO EN EL "AULA DE EL MOJO", EN CAÑADA DEL MOJO GALLARDO.  
 

 

 

 



 

 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  23/07/2020   Página 4  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 

Secretaría General 

TURNO DE URGENCIA 

Declarada la urgencia de los siguientes asuntos,  

 SE ACUERDA: 

 

  

A.U. 1º.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y  RECONOCIMIENTO DE 

OBLIGACIÓN A  PROVEEDOR, FACTURA CORRESPONDIENTES A LA RELACIÓN 

CONTABLE R-F-2020-475.  
 

A.U. 2º.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DEL 

ÁREA DE GOBIERNO DE ECONOMÍA PRODUCTIVA, HACIENDA Y RECURSOS 

HUMANOS, EXPEDIENTE DE GASTO Nº G44/2019 (TURISMO).  
 

A.U. 3º.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DEL 

ÁREA DE GOBIERNO DE ACCION SOCIAL Y POLITICAS INCLUSIVAS, EXPEDIENTE 

DE GASTO Nº G603/2020 (JUVENTUD).  
 

A.U. 4º.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DEL 

ÁREA DE GOBIERNO DE DINAMIZACIÓN CULTURAL Y PATRIMONIO HISTÓRICO, 

EXPEDIENTE DE GASTO Nº G930/2019 (CULTURA).  
 

A.U. 5º.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y  RECONOCIMIENTO DE 

OBLIGACIÓN A PROVEEDOR, FACTURA CORRESPONDIENTE A LA RELACIÓN 

CONTABLE  R-F-2020-474.  
 

A.U. 6º.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y RECONOCIMIENTO DE 

OBLIGACIÓN A PROVEEDOR, FACTURA CORRESPONDIENTE A LA RELACIÓN 

CONTABLE R-F-2020-484.  
 

A.U. 7º.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE 

A LA UNIDAD TRAMITADORA DE CULTURA Y FIESTAS, DETALLADA EN EL 

EXPEDIENTE NÚMERO 2020/041.  
 

A.U. 8º.- APROBACIÓN DEL EXPEDIENTE NÚMERO 2020/001 DE MODIFICACIÓN DE LAS 

BASES DE EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO MUNICIPAL PARA EL EJERCICIO 2020, EN 

PRÓRROGA DEL 2018.  
 

A.U. 9º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO DE DIRECCIÓN 

FACULTATIVA Y DE COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN FASE DE 

EJECUCIÓN, DE LAS OBRAS DE "MEJORA DE ESCENARIO EN EDIFICIO MUNICIPAL" 

(LOTE 2) EN ELA TORRECERA. PLAN GENERAL DE INVERSIONES 

FINANCIERAMENTE SOSTENIBLES 2019 - PLAN INVIERTE 2019".  
 

A.U. 10º.- ADJUDICACIÓN DE LAS OBRAS DE "CONSTRUCCIÓN DE ASEOS Y ALMACÉN EN 

EDIFICIO MUNICIPAL " (LOTE 1) Y "MEJORA DE ESCENARIO EN EDIFICIO 

MUNICIPAL" (LOTE 2) EN ELA TORRECERA. PLAN GENERAL DE INVERSIONES 



 

 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  23/07/2020   Página 5  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 

Secretaría General 

FINANCIERAMENTE SOSTENIBLES 2019 DE LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÁDIZ. 

PLAN INVIERTE 2019", TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO 

SIMPLIFICADO SUMARIO, CON UN ÚNICO CRITERIO DE ADJUDICACIÓN Y 

TRAMITACIÓN ORDINARIA.  
 

A.U. 11º.- ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO DE "SERVICIO DE SOCORRISMO Y ACTIVIDADES 

ACUÁTICAS DIRIGIDAS EN LAS PISCINAS CUBIERTAS JOSÉ LAGUILLO", TRAMITADO 

MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO CON VARIOS CRITERIOS DE 

ADJUDICACIÓN, A  SAV SERVICIOS GENERALES Y PROTECCIÓN, S.L.  
 

A.U. 12º.- RECTIFICACIÓN DE ERRORES ARITMÉTICOS EXISTENTES EN LA MEMORIA Y EN EL 

PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS PARTICULARES DEL EXPEDIENTE DE 

CONTRATACIÓN, MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO Y 

TRAMITACIÓN ORDINARIA, DE 22.3 ADQUISICIÓN MOBILIARIO URBANO PARA 

PARQUES PÚBLICOS, LOTES 1-2-3-4.  
 

A.U. 13º.- APROBACIÓN DE GASTO PARA LIBRAMIENTO A JUSTIFICAR RELATIVO AL 

SUMINISTRO DE MAMPARAS PROTECTORAS FRENTE AL COVID19 EN EL SERVICIO 

DE INFORMACIÓN TURÍSTICA - MOSTRADORES DE ATENCIÓN GENERAL Y 

PERSONAS CON NECESIDADES FÍSICAS ESPECIALES.  
 

A.U. 14º.- NOMBRAMIENTO MIEMBRO DE LA MESA GENERAL DE NEGOCIACIÓN DEL 

PERSONAL FUNCIONARIO POR PARTE DE LA EMPRESA.  
 

 

 

 

 

 


